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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Синдром Марфана (СМ) – наследственное системное заболевание

соединительной ткани с выраженной клинической симптоматикой [6]. СМ

относят к орфанным заболеваниям – его распространенность, по данным

различных источников, составляет около 1-2:10 000 [6,23].

По версии авторов Гентской нозологии 2010 года клинические проявления

СМ могут касаться сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного

аппарата, зрительных функций, изменений кожных покровов и, реже, твердой

мозговой оболочки и легочной системы. Особое внимание исследователи

обращают на т. н. большие или главные диагностические критерии, к которым

наряду с аневризмой или расслоением аорты, наличием семейного анамнеза или

подтвержденной генетической мутации относят и эктопию хрусталика (ЭХ).

Патологические изменения при СМ наследуются в 70-80% случаях аутосомно-

доминантным путем, а в 20-30% – являются спорадическими. СМ как правило

возникает в результате мутации в гене FBN1, при этом нарушается структура

белка фибриллин-1 [6] .

Глазные проявления СМ в первую очередь связаны с изменениями

хрусталика и цинновой связки, увеличением размеров переднезадней оси (ПЗО),

изменением размеров и формы роговицы, реже встречаются нарушения

дренажной зоны угла передней камеры, гипоплазия радужки, отслойка сетчатки

[3, 51, 83]. Дефекты связочно-капсулярного аппарата (в частности цинновой

связки) являются следствием системных нарушений структуры соединительной

ткани. Волокна цинновой связки теряют эластичность и находятся в растянуто-

натянутом состоянии, которое можно условно сравнить с ослаблением их

натяжения вследствие напряжения цилиарной мышцы в процессе акта

аккомодации. В результате хрусталик изменяет свою форму, что в свою очередь

индуцирует усиление клинической рефракции (сдвиг в сторону миопии) или
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хрусталиковый астигматизм. Прогрессирование изменений связочно-

капсулярного аппарата в конечном счете может приводить к выраженному

смещению хрусталика.

Таким образом, актуальность полноценной и своевременной диагностики

глазных проявлений СМ с одной стороны обусловлена возможностью

подтверждения (верификации) природы изменений современными методами, а с

другой – необходимостью выбора метода коррекции индуцированных этими

проявлениями функциональных расстройств. Исходя из этого основные

направления научно-практических исследований глазных проявлений СМ могут

обозначены следующим образом:

- необходимость междисциплинарного подхода к диагностике и лечению

СМ;

- потенциальная возможность существенного влияния анатомических и

функциональных изменений различных структур глаза при СМ на зрительные

функции;

- совершенствование методов диагностики, направленных на оценку

состояния фиброзной оболочки и анатомического комплекса хрусталика

(непосредственно хрусталика, связочно-капсулярного аппарата и цилиарного

тела);

- необходимость разработки алгоритма коррекции функциональных

расстройств, индуцированных глазными проявлениями СМ;

- расширение возможностей своевременного выявления изменений

анатомического комплекса хрусталика как одного из основных признаков

заболевания на основе современных методов диагностики.

Перспективы решения указанных вопросов с одной стороны связаны с

применением современных диагностических исследований (ультразвуковой

биомикроскопии (УБМ) и двунаправленной пневмоапланации роговицы,
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обеспечивающих возможность визуализации периферических отделов, связочно-

капсулярного аппарата хрусталика и анализ биомеханических свойств фиброзной

оболочки, соответственно), а с другой – с совершенствованием методов

оптической коррекции и хирургического лечения.

Цель исследования: оценка структурно-функциональных изменений глаза при

СМ на основе современных методов.

Задачи исследования

1. Для проведения сравнительных исследований сформировать две группы:

основную (пациенты с верифицированным диагнозом СМ) и контрольную

(пациенты с миопией различной степени), стандартизированные по возрасту

пациентов и величине ПЗО.

2. Провести сравнительное исследование структурно-функциональных

изменений фиброзной оболочки и анатомического комплекса хрусталика в

сформированных группах на основе:

- топографической кератометрии;

- оптической когерентной томографии (ОКТ) переднего сегмента

……… глаза;

- двунаправленной пневмоапланации роговицы;

- УБМ.

3. Проанализировать зависимость потенциальных изменений от наличия или

отсутствия признаков ЭХ при СМ.

4. Проанализировать результаты и определить критерии выбора

традиционных и хирургических методов коррекции рефракционных нарушений,

индуцированных изменениями анатомического комплекса хрусталика при СМ.
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5. На основании полученных результатов разработать практические

рекомендации по диагностике глазных изменений при СМ.

Научная новизна

1. Впервые на основе комплексного применения современных методов

диагностики определены возможности выявления изменений фиброзной

оболочки и анатомического комплекса хрусталика при СМ.

2. Показано, что основные изменения фиброзной оболочки глаза при СМ

заключаются в увеличении ПЗО, ослаблении рефракции роговицы в центральной

зоне и уменьшении толщины склеры в лимбальной зоне.

3. Разработан алгоритм УБМ, позволяющий количественно оценивать

изменения компонентов анатомического комплекса хрусталика

(непосредственно хрусталика, цинновой связки и цилиарного тела).

4. Впервые на основе УБМ показано, что изменения анатомического

комплекса при СМ связаны с достоверным увеличением толщины и

уменьшением диаметра хрусталика, увеличением протяженности цинновой

связки и уменьшением толщины цилиарного тела.

5. Доказано, что в качестве методов коррекции индуцированных

изменениями ПЗО и анатомического комплекса хрусталика нарушений

рефракции следует рассматривать традиционные (очковые и контактные линзы)

и хирургические (факохирургия с имплантацией интраокулярной линзы)

методы.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. .Разработанный алгоритм диагностики и коррекции нарушений

рефракции позволяют на современном уровне выявлять и корригировать глазные

изменения при СМ.
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2. УБМ следует рассматривать в качестве основного метода диагностики

и мониторинга изменений анатомического комплекса хрусталика при СМ.

3. Определены основные критерии перехода от оптической коррекции

индуцированных нарушений рефракции к хирургическому лечению.

4. Доказана эффективность апробированного микроинвазивного метода

хирургического лечения при выраженной ЭХ на фоне СМ, основным элементом

которого является репозиция капсульного мешка для последующей

эндокапсулярной имплантации интраокулярной линзы.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось применение

комплекса методов и основных принципов научного исследования. Работа

выполнена в дизайне проспективного сравнительного клинического

исследования с использованием клинических, инструментальных,

аналитических и статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Необходимость оценки состояния фиброзной оболочки глаза и

анатомического комплекса хрусталика при СМ.

2. Возможность манифестации следующих структурно-функциональных

нарушений при СМ: индуцированной миопии, увеличения ПЗО, «уплощения»

роговицы, истончения склеры в лимбальной зоне, изменений компонентов

анатомического комплекса хрусталика (непосредственно хрусталика, цинновой

связки, цилиарного тела), ЭХ.

3. Целесообразность учета степени увеличения толщины хрусталика, как

условного показателя выраженности изменений анатомического комплекса

хрусталика при СМ.

4. Возможность коррекции индуцированных нарушений рефракции при СМ

как традиционными, так и хирургическими методами.
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5. Эффективность хирургической репозиции капсульного мешка при

выраженной ЭХ в качестве основы для эндокапсулярной имплантации и

стабильного положения интраокулярной линзы.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность выполненных исследований и полученных результатов

определяется достаточным и репрезентативным объемом выборки. В работе

использовали современные методы исследования, выполненные в

стандартизированных условиях. Анализ и статистическая обработка данных

проведены с применением современных методов. Материалы работы были

представлены, доложены и обсуждены на конференциях: ежегодный симпозиум

«ХI Осенние рефракционные чтения – 2020» (Москва, ноябрь 2020 г.); научно-

практическая конференция аспирантов и молодых ученых «Избранные вопросы

офтальмологии» (с международным участием) (Москва, июнь 2022 г.); III научно-

практический образовательный форум с международным участием

«Офтальмогеронтология» (Москва, май 2023 г.); Школа академика Краснова

(Москва, сентябрь 2023 г.); ХХII Российский конгресс «Инновационные

технологии в педиатрии и детской хирургии» с международным участием

(Москва, сентябрь 2023 г.); Офтальмологические образовательные университеты

( Москва, октябрь 2023 г.), XIV симпозиум с международным участием «Осенние

рефракционные чтения» (Москва, 2023 г.).

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в подготовке и

проведении исследований пациентам, апробации результатов, написанию

публикаций по теме диссертационной работы, выполнению статистического

анализа и интерпретации полученных результатов.
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Внедрение результатов работы

Разработанные методы исследования внедрены в клиническую практику

включены в учебные программы «WETLAB» и программы преподавания глазных

болезней ординаторам и аспирантам ФГБНУ «НИИ глазных болезней̆ им. М.М.

Краснова».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, из них 5 – в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства образования РФ для публикации основных результатов

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 102 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка использованной литературы. Работа иллюстрирована 11

таблицами и 29 рисунками. Библиографический указатель содержит 116

источников (29 отечественных и 87 зарубежных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общие сведения о синдроме Марфана

Синдром Марфана (СМ) относят к наследственным системным заболеваниям

соединительной ткани с выраженной клинической симптоматикой [6]. Обычно

изменения касаются сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного

аппарата, структур глаза, кожных покровов и, реже, твердой мозговой оболочки и

легочной системы. Согласно «Нозологии Гента» (2010), главными

диагностическими критериями заболевания считают аневризму или расслоение

аорты и эктопию хрусталика (ЭХ), подтвержденные семейным анамнезом и/или

наличием генетической мутации [81]. СМ относят к орфанным (т. е. редким)

заболеваниям; его распространенность, по данным разных источников, составляет

от 1:5000 до 1:10 000 случаев [6, 14, 23].

Патологические изменения при СМ в 70–80% случаев наследуются

аутосомно-доминантным путем, а в 20–30% – являются спорадическими [6, 21, 22,

25, 87]. СМ вызывается мутацией в гене FBN1, который расположен на 15-й

хромосоме (15q21.1), хотя в ряде случаев изменения в других генах (TGFBR1/2,

FBN1, FBN2, ADAMTS10, ADAMTSL4, LTBP2, CBS, MYH11, ACTA2, COL3A1,

COL1A2, PLOD1, SLC2A10) вследствие полисистемной распространенности и

разнообразия клинических проявлений могут приводить к развитию так

называемой марфаноподобной клинической картины, требующей

дифференциально-диагностического подхода [12, 81].

Отвечающие вышеуказанным диагностическим критериям мутации в гене

FBN1 встречаются в 95–97% случаев и связаны с широкими спектром

фенотипических проявлений: как тяжелого быстропрогрессирующего течения,

так и более благоприятного и легкого [6, 12, 81].

Ген FBN1 имеет в своем составе 66 экзонов, на данный момент описано около

2000 различных вариантов мутаций почти во всех экзонах, у пациентов с СМ и
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другими заболеваниями соединительной ткани, названными фибриллинопатиями

I типа. Большинство мутаций гена FBN1 составляют миссенс-мутации, при этом

так называемые "горячие" замены и экзоны, которые позволяли бы в клинической

практике экономически выгодно выполнять молекулярно-генетическую

диагностику не определены, тем не менее, приводится информация, что на экзоны

24-32 гена FBN1 приходится около 20% идентифицированных мутаций [6, 22, 25].

Продукт дефектного гена – белок фибриллин-1 – внеклеточный

гликопротеин, который участвует в гомеостазе матрикса соединительной ткани и

формировании микрофибриллярной системы и обеспечивает основу эластических

волокон, тем самым влияя на их функционирование [6, 21, 25]. Эластические

волокна содержатся в различных тканях организма, в том числе в больших

количествах в аорте и структурах глаза. Нарушение структуры микрофибрилл

эластических волокон соединительной ткани служит причиной повышенной

способности к растяжению и снижения их прочности. Предполагается, что

именно этот механизм является основой клинической симптоматики заболевания

[12, 21, 25].

В литературе встречаются данные о способности белка фибриллин-1

регулировать биодоступность трансформирующего фактора роста β (TGF-β),

который опосредует сигнальный каскад, важный для дифференцировки и

созревания соединительнотканных структур [21, 45]. Предполагают, что из-за

наличия дефекта фибриллина-1 происходит чрезмерная активация TGF-β, что в

свою очередь влияет на развитие изменений в легких, аорте, митральном клапане

[6, 12, 25]. Мутированные формы белка фибриллина препятствуют

использованию нормального белка из противоположного аллеля, так как имеют

доминантно-отрицательную активность, и обычно остаточный уровень белка

намного ниже 50% у всех больных СМ [6]. Нарушения в обмене волокнистых

структур соединительной ткани могут обусловливать изменения в соотношении

типов коллагена, нарушении организации и образования структурных связей

коллагена в органах и тканях [6, 62, 90].
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Не исключено, что первое описание близкой к СМ клинической картины

было представлено на заседании Американского офтальмологического общества

в июле 1875 г. E. Williams, который выделил в отдельную группу пациентов с

семейным анамнезом и гипермобильными изменениями в суставах, дислокацией

хрусталика. Однако из-за отсутствия фотодокументации и результатов

дальнейшего динамического наблюдения пациентов это сообщение осталось

незамеченным [83].

Впоследствии заболевание получило свое название в честь французского

педиатра Antonine-Bernaedi Marfan, который в 1896 г. описал клинический случай

удлинения конечностей и пальцев, контрактур суставов, кифосколиоза у

пятилетней девочки. При этом динамическое наблюдение не выявило у ребенка

ни глазных, ни сердечно-сосудистых проявлений заболевания [83].

Только в 1943 г. появились первые сообщения о клинически значимом

вовлечении в патологический процесс аорты [12, 83], а в 1955 г. в работе V.

McKusick «Наследственные нарушения соединительной ткани» впервые была

предложена классификация заболеваний соединительной ткани и предприняты

первые попытки систематизировать признаки СМ [12,84]. Наконец, в 1972 г. при

обсуждении основных проявлений СМ было высказано предположение о наличии

общности фактора изменений аорты, цинновой связки и хрусталика, а также о

взаимосвязи дилатации аорты и продолжительности жизни пациентов [12, 83, 86].

Четкие диагностические критерии СМ были сформулированы в 1986 г. и

получили название «Берлинская нозология» [12, 36]. Вопрос о связи

патологических изменений в аорте и цинновых связках со временем был решен

благодаря достижениям генетики. Роль белка фибриллин-1 была окончательно

выявлена в 1990 г., что послужило основанием для разработки новой

классификации. Принятая в 1996 г. «Гентская нозология» в известной степени

снижала уровень гипердиагностики. В соответствии с этой классификацией

изменения в различных системах организма при СМ были разделены на

«частичное вовлечение» и «патологически значимые изменения». Выраженность
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заболевания также характеризовалась основными и второстепенными

проявлениями, при этом учитывали наличие семейного анамнеза, генетической

мутации [12, 51]. Окончательный вид «Гентская нозология» приняла в 2010 г. [81]

– именно этой классификацией пользуются врачи и в настоящее время.

Принимая во внимание возможность различных клинических проявлений

при СМ, «Гентская нозология» 2010 г. тем не менее определяет основные

клинические критерии заболевания: дилатация или расслоение аорты и ЭХ;

сочетание этих симптомов считают достаточным для установления диагноза

(рис.1). При этом молекулярно-генетическое обследование служит одним из

наиболее значимых компонентов диагностики. При наличии характерных для СМ

симптомов, но подозрении на развитие другого заболевания и отсутствии

семейного анамнеза генетическое обследование рекомендуют проводить с целью

дифференциальной диагностики, главным образом, из-за риска развития

осложнений разного профиля. В новой классификации было введено понятие

«системное вовлечение соединительной ткани», которое отражает сумму баллов,

присвоенных признакам с наибольшей специфичностью: симптомы запястья и

большого пальца, характерные антропометрические изменения, сколиоз, кифоз,

челюстно-лицевые особенности, килевидная, воронкообразная деформация или

асимметрия грудной клетки, недоразгибание локтевого сустава, протрузия

тазобедренного сустава, вальгусная деформация стопы, плоскостопие, кожные

стрии, пролапс митрального клапана, миопия более 3 дптр, пневмоторакс, эктазия

твердой мозговой оболочки. Критерий считают подтвержденным в том случае,

если суммарная оценка составляет ≥7 баллов [6, 12, 81].

Диагностика изменений сердечно-сосудистой системы осуществляется при

помощи эхокардиографии и компьютерной томографии с контрастным

усилением. Как упоминалось выше, аневризма и расслоение восходящего отдела

аорты относятся к главным изменениям сердечно-сосудистой системы. По

данным эхокардиографии дилатация и аневризма встречается примерно у 60-80%

пациентов с СМ. Отечественные ученые приводят алгоритм диагностического
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поиска у пациентов с СМ (рисунок 1) [12]. Кроме того, в литературе описаны

такие изменения, как пролапс митрального клапана, дилатация основной легочной

артерии, дилатация или расслоение нисходящей грудной или брюшной аорты и

другие поражения сердечно-сосудистой системы [6, 81].

Рисунок 1. Схема общего алгоритма диагностики СМ [12]

Дифференциальную диагностику СМ проводят с генетически связанными

расстройствами, вызванными патогенными вариантами в гене FBN1 (группа

наследственных фибриллинопатий 1 типа), и другими нарушениями

соединительной ткани, которые могут демонстрировать даже ограниченную

общность симптомов. С другой стороны, спектр заболеваний также можно

условно разделить в зависимости от проявления и локализации основных

симптомов заболевания: в сердечно-сосудистой системе (синдром Лойса–Дитца,

семейная аневризма грудной аорты, синдром Элерса–Данло, синдром извитости
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артерий), в положении хрусталика (синдром ЭХ, синдром Вейля–Марчезани,

гомоцистинурия и др.), в системном вовлечении соединительной ткани (синдром

Шпринцена–Голдберга, врожденная контрактурная арахнодактилия, синдром

Лойса–Дитца, MASS-фенотип, синдром пролапса митрального клапана) [6, 25,

81].

Согласно классификации МКБ -10 СМ отнесен к XVII классу заболеваний -

Врожденные пороки развития, деформации и хромосомные аномалии, к группе

Q87 – Другие определенные синдромы врожденных пороков развития, влияющие

на множество систем, код Q87.4 – Синдром Марфана. В новой МКБ – 11

(утверждена в рамках 72 сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения в мае

2019 года) СМ относится к XX классу – аномалии развития, к группе LD28 –

синдромы с поражением соединительных тканей в качестве одной из основных

особенностей, собственно СМ кодируется как LD28.01, а некоторые

марфаноподобные состояния LD28.00, LD28.0Y, LD28.0Z. [8, 9].

1.2 Глазные изменения при синдроме Марфана

Как правило, глазные изменения СМ связаны с изменениями хрусталика и


[…]


метод анализа оптических срезов с помощью вращающейся Шеймпфлюг-камеры)

в силу «непрозрачности» радужной оболочки позволяют анализировать состояние

только непосредственно хрусталика в пределах естественной или медикаментозно

увеличенной ширины зрачка. Визуализация структур, расположенных за

радужкой, возможна на основе лучевых методов диагностики, в частности, т.н.

УБМ.

Информативность УБМ в плане оценки состояния анатомического комплекса

хрусталика ранее была показана в серии исследований, связанных с различными

аспектами факохирургии [4, 11, 13, 56, 110, 111]. В то же время диагностические

возможности УБМ при изменениях хрусталика на фоне СМ представлены в

единичных сообщениях [7, 49, 74].
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Искажение формы хрусталика в данном исследовании подтверждается

изменением целого ряда показателей (увеличение толщины и уменьшение

диаметра хрусталика, увеличение угла «радужка-хрусталик» и др.). Уменьшение

контакта хрусталика с радужкой и тенденция к увеличению глубины задней

камеры можно расценивать как факторы, способствующие улучшению

гидродинамики, а также рассматривать эти наблюдения в качестве

подтверждающих отсутствие клинических данных о возможности т.н

факотопического вторичного повышения внутриглазного давления при смещении

хрусталика на фоне СМ.

Согласно данным литературы компонентами формирования миопической

рефракции при СМ являются усиление рефракции хрусталика и увеличение

переднезадней оси. «Вклад» изменений хрусталика в миопизацию рефракции при

СМ подтверждает достоверное увеличение соотношения толщины хрусталика к

величине переднезадней оси в основной группе (при индуцированной миопии на

фоне СМ) по сравнению с аналогичным показателем, полученным контрольной

группе (при миопии в результате рефрактогенеза). Независимо от наличия или

отсутствия признаков эктопии хрусталика этот показатель при СМ достоверно

превалировал именно за счет увеличения толщины хрусталика. Таким образом,

степень увеличения толщины хрусталика при СМ можно рассматривать как

условный показатель выраженности изменений его формы.

Частично представленные выше изменения анатомического комплекса

хрусталика были отмечены и в отдельных, ранее проведенных исследованиях.

Так, при наличии клинических признаков эктопии хрусталика при СМ по данным

УБМ отмечено достоверное увеличение протяженности цинновой связки и

уменьшение диаметра хрусталика [7]. В другом ограниченном по объему

клинического материала исследовании (4 пациента с СМ, 8 глаз) с помощью УБМ

выявлено увеличение толщины хрусталика и уменьшение радиуса кривизны его

передней поверхности в сравнении с аналогичными показателями, полученными

в контрольной группе (4 условно здоровых пациента, 8 глаз) [49].
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По данным одного из последних, объемных исследований (72 пациента с СМ,

72 – без признаков глазных нарушений) изменения цилиарной мышцы при СМ на

фоне эктопии хрусталика заключались в достоверном уменьшении различных

УБМ-показателей, в частности площади и толщины [74]. В настоящей работе

также отмечено достоверное уменьшение максимальной толщины цилиарного

тела с усилением данной закономерности при наличии биомикроскопических

признаков эктопии хрусталика. Кроме этого выявлено существенное увеличение

склеро-цилиарного угла. Причина отмеченных изменений нуждается в

обсуждении: в качестве предположений можно рассматривать опосредованное

влияние перерастянутой цинновой связки на цилиарное тело и «гипотонус»

последнего вследствие отсутствия постоянного стимула к аккомодации из-за

сдвига рефракции в сторону миопии.

Проведение исследований, касающихся анализа глазных проявлений СМ,

затруднено в связи с «орфанностью» заболевания и, как следствие, объективными

сложностями формирования объемной выборки наблюдений. Вместе с тем

достоверность определенных результатов, полученных в настоящем

исследовании, на наш взгляд, позволяет сделать следующие основные выводы.

Подтверждены ранее полученные данные о достоверной тенденции

роговицы к снижению оптической силы (уплощению) при СМ. На фоне

клинически подтвержденного сдвига рефракции в сторону миопии за счет

изменения формы хрусталика и, возможно, увеличения ПЗО этот симптом можно

рассматривать в качестве компенсаторного фактора, влияющего на клиническую

рефракцию.

Принципиально новыми являются данные об уменьшении толщины склеры

в лимбальной зоне. При этом топографические возможности использованной в

настоящем исследовании оптической когерентной томографии переднего

сегмента глаза ограничивали возможности измерения этого показателя в других

отделах склеры. Тем не менее предположительно именно эти изменения

фиброзной оболочки возможно являются основной причиной увеличения ПЗО

при СМ.
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Открытым остается вопрос о выделении симптома смещения хрусталика при

СМ в качестве критерия выраженности глазных проявлений заболевания. Каких-

либо четких закономерностей зависимости проанализированных в настоящем

исследовании изменений фиброзной оболочки от наличия или отсутствия эктопии

хрусталика выявлено не было. Более того тенденция к увеличению размеров ПЗО

была более выражена при отсутствии признаков смещения хрусталика. Исходя из

этого, изменения анатомического комплекса хрусталика, возможно, следует

расценивать только как один из потенциальных компонентов глазного

симптомокомплекса при СМ.

Основное методологическое отличие настоящего исследования от ранее

проведенных с одной стороны связано с четкими критериями формирования

основной и контрольной групп (стандартизация по возрасту и ПЗО), а с другой –

с анализом зависимости УБМ-показателей при СМ от наличия или отсутствия

клинических признаков эктопии хрусталика.

Согласно «Гентской нозологии» 2010 года эктопию хрусталика наряду с

дилатацией или расслоением аорты относят к главным клиническим критериям

СМ [32]. Результаты настоящего исследования свидетельствуют о том, что при

СМ имеют место изменения анатомического комплекса хрусталика в целом (т.е.

непосредственно хрусталика, цинновой связки и цилиарного тела), которые

характеризуются увеличением толщины и уменьшением диаметра хрусталика,

увеличением протяженности цинновой связки и уменьшением толщины

цилиарного тела. При этом выявляемое с помощью оптической биомикроскопии

смещение хрусталика (т.е. эктопию) допустимо расценивать как результат

существенных изменений анатомического комплекса хрусталика.

УБМ – метод, обеспечивающий возможность полноценной визуализации

всех составляющих анатомического комплекса хрусталика в плане как

диагностики, так и мониторинга изменений при СМ. Вопрос о целесообразности

включения этого метода в алгоритм диагностики глазных проявлений СМ с целью

верификации заболевания остается открытым. Возможные препятствия могут
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быть с одной стороны связаны с необходимостью использования специального

дорогостоящего оборудования, а с другой – отсутствием на сегодняшний день

общепринятой «нормы» УБМ-показателей анатомического комплекса

хрусталика.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале на основе комплекса

современных методов (топографическая кератометрия, оптическая когерентная

томография, двунаправленная пневмоапланация роговицы, ультразвуковая

биомикроскопия) изучены структурные изменения фиброзной оболочки глаза и

анатомического комплекса хрусталика, а также возможности различных методов

коррекции индуцированных рефракционных нарушений при СМ.

2. Сравнительная оценка изменений фиброзной оболочки и анатомического

комплекса хрусталика проведена в основной (19 пациентов с

верифицированным диагнозом СМ, 38 наблюдений) и контрольной (24 пациента

с миопией различной степени, 48 наблюдений) группах, которые были

стандартизированы по возрасту пациентов (средние показатели 21,0 (12,5; 35,75)

и 26,0 (22,25; 27,50) лет, соответственно) и величине ПЗО (25,24±1,90 и

25,68±1,82 мм, соответственно). При СМ проанализирована зависимость

выявленных изменений от наличия или отсутствия признаков ЭХ (22 и 16

наблюдений, соответственно).

3. При структурно-функциональном сравнительном анализе изменений

фиброзной оболочки на фоне СМ помимо тенденции к увеличению размеров

ПЗО выявлено:

- достоверное увеличение астигматического компонента и уменьшение

максимальной корригированной остроты зрения на 1,12 дптр и 0,2 соответственно

(р=0,012; р=0,001), а также в подгруппе 2 (при сравнении с подгруппой 1) на 1,37

дптр и 0, 64 соответственно (р=0,004; р≤0,001);

- статистически значимое увеличение радиуса кривизны и уменьшение

рефракции роговицы в центральной зоне по сравнению с данными, полученными в

контрольной группе (в среднем на 0,46 мм и 2,40 дптр соответственно; р≤0,001),

при отсутствии какой-либо зависимости от наличия или отсутствия ЭХ;

- достоверное уменьшение толщины склеры в лимбальной зоне по сравнению с

аналогичным показателем в контрольной группе (545,45±56,49 и 620,58 ±39,71
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мкм, соответственно, р<0,001) при сопоставимых показателях центральной

толщины роговицы (523,26 ±33,09 и 530,79 ±30,66 мкм, соответственно, p =0,467);

- отсутствие статистически значимых изменений биомеханических показателей

(роговичного гистерезиса и фактора резистентности роговицы) в сформированных

группах.

4. Впервые с помощью УБМ выявлены изменения структур анатомического

комплекса хрусталика:

- достоверное увеличение толщины и уменьшение диаметра хрусталика (в

среднем на 0,47 и 0,52 мм соответственно; р≤0,001) по сравнению с

аналогичными данными, полученными в контрольной группе с тенденцией к

усилению при наличии биомикроскопических признаков эктопии хрусталика,

сопровождающиеся существенным увеличением угла «радужка-хрусталик» и

уменьшением протяженности контакта «радужка-хрусталик» во всех сегментах,

а также выраженным в различной степени увеличением глубины задней камеры;

- статистически значимое увеличением протяженности цинновой связки в

нижнем, наружном, внутреннем, верхнем сегментах по сравнению с

аналогичными показателями, полученными в контрольной группе (в среднем

на 1,4; 1,07; 0,72 и 0,45 мм, соответственно; р≤0,001), и нарастание выявленных

изменений в верхнем и наружном сегментах при наличии признаков ЭХ;

- достоверное уменьшение максимальной толщины цилиарного тела, а также

увеличение склеро-цилиарного угла в верхнем и нижнем сегментах по

сравнению с данными, полученными в контрольной группе (в среднем на 0,16 и

0,17 мм, соответственно (р≤0,001), а также на 32,85 град и 46,5 град

соответственно (р≤0,001) с усилением данной закономерности при наличии

признаков ЭХ.

5. Особенности клинической рефракции (сдвиг в сторону миопии) при СМ

обусловлены изменениями формы роговицы и хрусталика, а также увеличением

ПЗО.
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6. В качестве методов выбора коррекции индуцированных изменениями

хрусталика и увеличением переднезадней оси глаза нарушений рефракции при

СМ (миопии и астигматизма) следует рассматривать традиционные (очковые и

контактные линзы) и хирургические (микроинвазивная факохирургия) методы:

- в 32-х случаях вне зависимости от клинически подтвержденных признаков

ЭХ (22 – отсутствие; 8 – наличие) удовлетворительных зрительных функций

(корригированная острота зрения в диапазоне 0,4 – 1,0) удалось добиться с

помощью подбора традиционных средств коррекции;

- в 6-и случаях была выполнена операция, включающая аспирацию вещества

хрусталика, репозицию капсульного мешка с помощью имплантации и

склеральной фиксации эндокапсулярного кольца, эндокапсулярную

имплантацию интраокулярной линзы, стабильное положение которой отмечено

во всех случаях при сроках наблюдения от 1-го года до 8-и лет;

- показания к хирургическому лечению связаны с прогрессированием эктопии

хрусталика (выраженное смещение относительно зрительной оси), усилением

индуцированных рефракционных нарушений (миопии и хрусталикового

астигматизма), сопровождающемся снижением максимальной остроты зрения и

монокулярной диплопией.
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Практические рекомендации

1. При офтальмологическом обследовании пациентов с СМ следует учитывать

потенциальный характер следующих структурно-функциональных нарушений:

индуцированной миопии, увеличения переднезадней оси, «уплощения»

роговицы, истончения склеры в лимбальной зоне, изменений компонентов

анатомического комплекса хрусталика (непосредственно хрусталика, цинновой

связки и цилиарного тела).

2. При оценке потенциальных изменений хрусталика как основного признака СМ

необходимо исследование не только его положения, но и состояния цинновой

связки и цилиарного тела, т.е. анатомического комплекса хрусталика в целом.

3. Для диагностики доклинических проявлений ЭХ при СМ целесообразно

использовать УБМ с акцентом на следующие показатели: толщина и диаметр

хрусталика, протяженность волокон цинновой связки, толщина цилиарного тела.

4. Степень увеличения толщины хрусталика при СМ следует рассматривать как

условный показатель выраженности его изменений.

5. Методами выбора коррекции нарушений рефракции при СМ (миопии и

астигматизма) являются традиционные (очковые и контактные линзы) и

хирургические (микроинвазивная факохирургия) методы

6. Основными клиническими критериями перехода от оптической коррекции к

хирургическому лечению являются выраженное смещение хрусталика

относительно зрительной оси, нарастание индуцированных рефракционных

нарушений, сопровождающееся снижением максимальной остроты зрения.
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