ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Чижонковой Екатерина Анатольевны на тему: «Структурно-функциональные глазные изменения при синдроме Марфана», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Диссертационная работа Чижонковой Екатерины Анатольевны посвящена оценке и анализу структурно-функциональных глазных изменений при синдроме Марфана.

Синдром Марфана относится к редким, наследственным заболеваниям соединительной ткани и обусловлен, как правило, мутацией в гене *FBN1*. Клинически синдром Марфана характеризуется полисистемной распространенностью и вовлечение в патологический процесс различных органов и систем – сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, твердой мозговой оболочки, легочной системы и органа зрения. К его основным диагностическим признакам относят аневризму или расслоение аорты и эктопию хрусталика. Таким образом, можно обосновать необходимость комплексного обследования и междисциплинарного подхода к изучению заболевания. Связанный с системными нарушениями соединительной ткани, целый ряд различных глазных нарушений требует более детального изучения.

Автор работы обращает внимание на необходимость консультирования пациентов с синдромом Марфана специалистами смежных специальностей, в частности – кардиологом и генетиком. Представлены результаты комплексного обследования современными методами диагностики пациентов с синдромом Марфана с помощью ультразвуковой биомикроскопии, топографической кератометрии, оптической когерентной томографии переднего сегмента глаза,

двунаправленной пневмоапланации роговицы. Полученные результаты позволяют расширить диагностические и прогностические возможности глазных изменений на фоне синдрома Марфана. Обсуждаются возможности коррекции индуцированных рефракционных нарушений традиционными (очки и контактные линзы) и хирургическими (микроинвазивная факохирургия) методами.

Исследование проведено на достаточном объеме клинического материала и полностью соответствует принципам работы с орфанными заболеваниями. Проведенный статистический анализ позволяет судить о достоверности полученных результатов.

Автореферат представляет собой полноценный исследовательский труд. Материалы диссертации представлены в 6 научных работах, 5 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат полностью оформлен в соответствии с принятыми требованиями и стандартами, полностью отражает суть исследования, в нем доступно представлены основные результаты исследований. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Чижонковой Екатерины Анатольевны на тему: «Структурно-функциональные глазные изменения при синдроме Марфана», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном и методологическом уровне. Данная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ № 426 от 18 марта 2023 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присвоения
искомой ученой степени по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Главный научный сотрудник отдела клинической генетики
ОСП НИКИ педиатрии и детской хирургии
им. академика Ю. Е. Вельтищева
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ)
доктор медицинских наук

Семьякина Алла Николаевна

Личную подпись д.м.н. Семьякиной А. Н. «заверяю»:
Начальник отдела кадров
ОСП НИКИ педиатрии и детской хирургии
им. академика Ю. Е. Вельтищева
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ

Юрьева Виктория Викторовна

«15» февраля 2024 г.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.21. – Педиатрия
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (ОСП НИКИ педиатрии и детской
хирургии им. академика Ю. Е. Вельтищева ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ)
Адрес: 125412 г. Москва, ул. Талдомская, д. 2
Телефон: +7(495)109-60-03
Адрес электронной почты: doc@pedklin.ru
web-сайт: <https://www.pedklin.ru>